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Už je to tady. Třetí číslo Zobáku ve schránce a 
rok 2019 téměř v trapu. Dám vám pár tipů, jak 
si ty poslední dny ještě trochu ozvláštnit. 

1) Pošlete někomu pohlednici, ideálně pra-
rodičům. Z mé zkušenosti to ocení nejvíce. 
Pokud tomu chcete dodat styl, pošlete to přes 
aplikaci Pohlednice Online a dejte tam své fot-
ky.

2) Zkuste něco vyrobit. Podomácku vyrobené 
vánoční dekorace často krásně voní a vytváří v 
bytě krásnou atmošku (spoiler: Kdybyste ne-
věděli, co vyrobit, zalistujte Zobákem)

3) Vyfoťte si své dárky od Ježíška. Rozložte si 
je někam na zem a udělejte jednu velkou fotku 
svých dárků do mobilu. Kdykoliv na ní nara-
zíte, vzpomenete si na to, že jsou na světě lidé, 
kteří si dali tu práci vymyslet, čím vás potěší, a 
to vždy zahřeje u srdce.

4) Uvařte si čaj, zabalte se do deky a užijte si 
čtení Zobáku!

Kouzelné Vánoce s vašimi bližními a drahými 
přeje za celou redakci

Karolina
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JAPA 2019

Kdo ví, ten ví. Kdo neví, se brzo dozví, co se odehrálo o víkendu 11. – 13. 
10. v českém Trhanově. V tomto krásném místě se na místním zámku 
odehrál seminář, kde se již poměrně starší sojky zabývaly relativně důleži-
tou tématikou, a to přeshraniční komunikací a překonáváním tabu a před-
sudků. Tímto tématem nás provázeli Anne-Marie, Kája, Verča a Hannes, 
kteří si s tím krásně vyhráli a připravili nám pořádnou porci zábavy, která 
přinesla i velké obohacení. Překonávání tabu a předsudků jsme si krásně 
procvičili debatováním o globálně důležitých tématech či diskutováním o 
psychických procesech, které nám v hlavě předsudky vyvolávají.   
 Krom tohoto, tato akce slouží k přípravě těch, kteří by se jednou 
rádi stali vedoucími. Ti byli staršími a zkušenými vedoucími obeznámeni 
s tím, jak správními vedoucími býti. Mimo to, dostali možnost připravit 
si vlastní programy. A to teda bylo něco! Všichni byli tak nadšení z her, 
co si připravili, že člověku stojícímu za dveřmi by to připomínalo školní 
družinu. Kéž by to trvalo jen o chvíli déle… Na závěr lze jen říci, že letošní 
JAPA byla tak super, že by i Clark Kent mohl závidět. Proto se moc těším 
na příští rok a všem mohu jen doporučit! 
Adam 
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A jaká byla JAPA podle Lídy, pro kterou to byla vůbec první 
Sojka – MOG akce?

Pro obecně nespontánního člověka, jako jsem já, který věci promýšlí mi-
nimálně měsíc dopředu, než je skutečně udělá, byla účast na JAPA neče-
kaným překvapením. Ještě v autě, když jsme jeli na zámek Trhanov, mě 
Kája ujišťovala, že to bude super víkend s pohodovými lidmi a promyš-
leným programem. A musím uznat, že nelhala. Na každý den byly při-
pravené zábavné aktivity, ke kterým jsme měli šanci přispět i jako mladší 
účastníci díky úkolu, kdy jsme si ve skupinách připravili hru pro ostatní 
na dvacet minut. Kdy jindy byste měli příležitost pantomimou předvést 
kaktus? Tato a další aktivity nám měly přiblížit funkci vedoucích a pomo-
ci pochopit, co všechno to obnáší. 
Dalším důležitým bodem programu byly různé hry na téma předsudky a 
polarizace společnosti. Vytvářeli jsme například charakter člověka podle 
smyšleného nákupního seznamu. Padly i návrhy, že si nakupující koupila 
žiletky na oholení celého těla, protože si přála vypadat mladší. Dále se tře-
ba rozpoutala vášnivá debata, jestli jsou lepší tištěné knihy, nebo čtečky. 
Akce se kromě českých zúčastnili i němečtí účastníci. Díky tomu se mi (a 
určitě i dalším) podařilo pochytit nějaká ta nová slovíčka a fráze. Jedna 
z aktivit se i přímo zabývala tím, jak by se daly zlepšit česko-německé 
vztahy a komunikace. Myslím, že se celý víkend vydařil, jak nejlépe vůbec 
mohl. Jelikož jsem byla na pokoji s jednou z organizátorek akce, mohla 
jsem se přesvědčit o tom, jak náročně a svědomitě se JAPA chystala. A 
nakonec se vydařilo přesně to, v co jsme všichni doufali: super víkend se 
skvělými lidmi.
   Lída
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Už vás nebaví mnohdy přeplácané, zrak ochromující a nevkusné vánoční 
stromky? Toužíte po jednoduchosti?! Mám pro vás řešení. Dnes si totiž 
ukážeme, jak si vyrobit krásné a navíc voňavé ozdobičky. 
1. Nakrájíme pomeranče na plátky. 
2. Naskládáme na plech nebo na pláty do sušičky

TO
NEBO

TO

3. A teď přichází fáze odpočinku, jelikož naše pomeranče hodíme buď do 
trouby nebo do sušičky (samozřejmě do té na ovoce). Já využila sušičku. 
Každá sušička suší jinak, proto se nejprve podívejte do návodu, jak ji máte 
nastavit (já jsem sušila na programu 3 asi 10 hodin).

KDO
NEČTE

NÁVODY
JE

TRUBKA

O K É N K O  P R O  K R E A T I V C E 
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KREATIVNÍ VÁNOCE

4. Když máme usušeno, můžem začít VYRÁBĚT! Teď už je to jen na vaší 
fantazii. 

Bud uděláte jednoduše jen 
ozdobičky:

- nůžkama uděláte dírku do 
pomeranče

-protáhnete provázek
- uděláte uzlík

 JEDNODUCHÝ A KRÁSNÝ

K Vánocům bezpochyby patří 
svíčky. Ozdobená pomeran-
čem taky nevypadá špatně.
Co myslíte?

 Krásná je taky závěsná dekorace, která 
jde využít taky jako řetěz na stromeček.
WAU!



KREATIVNÍ VÁNOCE

Mám pro vás ještě jeden tip, jak ušetřit: VYROBTE SI VLASTNÍ BALÍCÍ 
PAPÍR! Já vám teď ukážu dva jednoduchý způsoby, který zvládne každý! 
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1. BRAMBOROVÝ RAZÍTKO
Snad každý ho zná, ale napadlo vás někdy ho použít při výrobě balicího 
papíru? Můžete vzít i obyčejný papír nebo krepák, fantazii se meze nekla-
dou.

Poznámka redakce: když budete při vyřezávání brambor s touto lahodnou 
pochutinou zacházet šetrně, můžete si pak ze zbytků udělat pečený lupínky 
(bacha na zbytky barvy)! Doporučujeme s česnekovým dipem, pokud ovšem 
nemusíte v příštích hodinách na rande. Pro zvědavce nabízíme také pár fun-
factů o této zajímavé plodině: 
- několik brambor tvořilo součást kuchyňských ingrediencí vesmírné rakety 
Columbia v roce 1995 a z těchto pár hlíz čeledi lilkovitých byly další jako první 
potrava vypěstovány ve vesmírných podmínkách!
- 19. srpna a 27. října slavíme mezinárodní den brambor
- podle Guinessovy knihy rekordů vážila nejtěžší brambora na světě skoro 9 
kilo, což by stačilo na 73 porcí hranolek v mekáči
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2. VYKRAJOVÁTKA NA CUKROVÍ
Potřebujeme jen papír, vykrajovátka a barvu…

KREATIVNÍ VÁNOCE

Ten pocit, když zjistíš, že jsou k obědu trhance...



VÁNOCE U KADLEČKŮ
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Milé Sojky,
už se taky tak těšíte na Vánoce? Já docela dost, protože máme malé děti 
- Andulku (4) a Vašíka (2) - a s dětmi jsou Vánoce mnohem kouzelnější.
U nás doma už máme Vánoční náladu asi od půlky listopadu, protože 
jsme chtěli vyzkoušet, jestli si naše děti pamatují z loňska písničku Váno-
ce, vánoce přicházejí. A světe div se, pamatují si ji! Děti mají totiž skvělou 
paměť a rodiče naopak hodně špatnou. Na tenhle fakt jsme s Lukym sa-
mozřejmě zapomněli, a tak jsme tenhle song o přicházení svátků klidu a 
míru letos slyšeli už asi 100x (pozn. dnes je 25.11.), protože to děti chtějí 
pouštět pořád dokola. Takže uvidíme, jak kouzelné, klidné a mírné budou 
letošní Vánoce :-) Já když se na něco děsně těším, třesu a klepu, tak ve 
výsledku je to spíš propadák a já propadám panice. Tak například takové 
pečení cukroví s dětmi. 

Představa = všechno nachystám, pustíme si koledy, rozdám zástěrky, 
udělám si kafíčko a jde se na to. 

Realita = mám jen dva válečky a třetí nemůžu najít (jedno dítě začíná 
řvát). Obě děti chtějí vykrajovátko ve tvaru sobíka, mám jen jedno (začí-
ná řvát i druhé dítě). Mouka je úplně všude. Děti se překřikují, abych jim 
pomohla. Anča vykrajuje neomylně z prostředku vyváleného těsta a dává 
si pozor, aby rozestup mezi vykrojenými místy byl co největší. Když se jí 
pokouším po desáté vysvětlit, ať šetří místo a začíná od kraje, tak přestá-
vám být ve střehu a Vašek začíná žrát to syrové těsto!!!



 9                        10

VÁNOCE U KADLEČKŮ

Takže už tady máme dvě ponaučení:
1. nepouštět dětem koledy moc brzy
2. netěšit se na pečení cukroví s dětmi a spíš se připravit na přežití téhle 
radovánky 

Tuším další průšvihy, ale stejně jsem ne-
ponaučitelná ...
... zdobení stromečku bude peklo, prc-
kové se budou rvát o ozdoby a o světel-
né řetězy a nakonec se jeden nebo oba 
píchnou o jehličí.
... prosadím si kapra ve vaně a pak se bu-
deme dohadovat, jakým způsobem ho 
připravíme o život. Jestli paličkou nebo 
vhozením do Labe.

.... děti budou pořád jíst to cukroví, které jsem s láskou napekla a ony s 
velkou pečlivostí nazdobily, ale neuvědomila jsme si, že ten cukr budou 
chtít jíst místo snídaně, svačiny, oběda i večeře.
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VÁNOCE U KADLEČKŮ

Musím se s Vámi ještě podělit o recept, bez kterých si Vánoce neumím 
představit. Je na obalení nervů. Naprosto miluju Masarykovo cukroví. 
Prý ho měl rád Masaryk, proto tenhle název. A taky ho mají rádi Čerňoši, 
proto je vhodné, aby se recept objevil v Zobáku.

MASARYKOVO A MADLESČINO CUKROVÍ:
180g vlašských ořechů
300g hladké mouky
200g másla
100g krupicového cukru
1 lžíce kakaa holandského typu
1 žloutek
moučkový cukr na obalení
Ořechy na 2 hodiny namočte do studené vody, pak 
je nahrubo nasekejte. Přidejte ostatní suroviny a 
zpracujte těsto. Vytvarujte z něj válečky o průměru 
cca 4 centimetry a nechte v lednici nebo v mrazáku 
ztuhnout. Pak krájejte kolečka a pečte je v přede-
hřáté troubě na 180 °C. Ještě horké obalujte v cukru. 

Ještě jsem vyzvídala, 
jaký nejlepší dárek 
kdy dostal Luky. Byl 
to počítač Amiga 
600 (Vánoce 1993). 
Vůbec nevím, co to 
je, takže tady je fot-
ka. 

Je to malý počítač určený na 
hry. Lze vmontovat pevný disk 
(u Amigy 500, 500 Plus musel 
být externí + řadič), řadič je 
připraven. Má zabudovaný TV 
modulátor, ale chybí jí nume-
rický blok kláves. Je příjemně 
malá a skladná.

A dárek, na který nikdy nezapomenu já? Klystýr od 
dědy Vaška! Vánoční dárky mezi dospělými si totiž 
dáváme tím způsobem, že každý dá jeden neadres-
ný dárek, tentokrát bylo zadání nejspíš i "vtipný dá-
rek". Děda nachystal krabici plnou blbostí a jednou 
z nich byl i klystýr. Tuhle skvělou krabici jsem si vy-
losovala já. Řeknu vám, že to byla docela prd… teda 
vlastně sranda! 

Užijte si kouzelné 
Vánoce, a hlavně 
se pořádně najezte 
a napijte, ať máte 
dost energie do 
dalšího roku!
Kačák
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SOJKA - PTÁK HUDEBNÍ

Každý si navozuje atmosféru Vánoc 
trochu jinak. Pro mě jsou Vánoce 
zapálená svíčka, černý čaj s citro-
nem, oheň v krbu a vánoční písně.
Můj vánoční playlist se nese v du-
chu písní zpívaných Sinatrou, Mi-
chaelem Bublé, Mariah Carey a 
všemi písněmi, co se objevily v re-
klamách na Coca Colu. Vlastně je 
to trochu kýčovité, ale uznejte, že 
tohle prostě k Vánocům patří (a 
když neuznáte, tak mě aspoň ne-
odsuzujte, jsem vlastně hrdina, že 
jsem odhalila odvrácenou tvář své-
ho hudebního vkusu). 
Přece jen ale mám pár tipů, jak si 
svůj vánoční playlist ozvláštnit:
Zkuste si pustit Vánoční písničky 
od die Prinzen. Letos u mě nejvíc 
jede Ich wünsche mir zum Weihna-
chtsfest. Pro představu kus textu: 
„K Vánocům si přeji, aby na mě 
všichni mysleli. A kdyby někomu 
myšlení na mě nestačilo, může mi 
i něco koupit. Třeba televizi, Por-
sche…“. Další oblíbené od této ka-
pely jsou Bald ist Weihnachten a 
Wenn Weihnachten ist (nečekejte 
nějaký super inteligentní text, ale 
má to děsně chytlavou melodii).
Komu už leze na nervy poslouchat 
dva měsíce v kuse těch samých 15 
písniček, ať zkusí poslouchat vá-
noční jazz. Na youtube je toho asi 

tuna a jsou to několikahodinové 
skladby, ze kterých čiší atmosféra 
Vánoc, ale zároveň to není žádná 
konkrétní vánoční písnička, kte-
rých jste už přesyceni. 
Tak jeden dva týdny zvyšuji kalibr 
a přecházím z vánočních písní na 
koledy (jo, rozlišuju to). To je pak 
doba, kdy se konečně zase po roce 
donutím hrát na klavír (ano, zby-
tek roku nám i přesto zabírá půlku 
chodby obří křídlo). To pak jedu 
dokola Ave Maria, Adeste Fideles, 
Tichou noc (mimochodem loni 
běžel na Vánoce dokument o tom, 
z jakých pohnutek byla napsaná 
Tichá noc a celou dobu jsem u 
toho bulela). No a 24. se dostává-
me na vrchol, kdy nám prakticky 
neustále hraje (v hlavě, když to 
slyšíme po sto padesáté stejný den, 
tak i na nervy) Štědrej večer nastal.

V Á N O Č N Í  M U Z I K A ,  C O  M Á  S T Y L



A CO DĚLÁ MOG?
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Nejen my, ale i naši kamarádi z MOGu si volili novou radu. Novou před-
sedkyní se 9. 11. 2019 stala Hannah, jejími zástupkyněmi Caro a Sophie. 
Pokladní je i další období Hele a její pomocníci Hannes a Lena. Dozorčí 
radu tvoří Julda a Matthias. Zároveň moc děkují všem, kteří se podíleli na 
chodu MOGu v minulém funkčním období.
Podrobnější zprávu přímo od novopečené předsedkyně si můžete přečíst 
tady:

Mitgliederversammlung am 09.11.2019 in Freising - Bei der Mitglie-
derversammlung trafen sich einige Mitglieder von MOG e.V. in Jagd-
stüberl im Stadtcafé Freising. Es gab Einblick in die Jahresplanung und 
Haushaltsplanung des letzten Jahres und die gesamte Planung für das 
nächste Jahr. Außerdem wurde der neue Vorstand und alle Ämter neu 
gewählt. Hierbei wollen wir uns herzlich bei allen bei MOG bedanken, 
die in den letzten zwei Jahren im Verein aktiv tätig waren und auch im 
Vorstand wichtige Arbeit geleistet haben. Einen großen Dank geht an 
Benedikt Mendel, der für ein Jahr das Amt des Vorsitzenden eingeno-
mmen hatte. Danke an Nini Siegrist und Linus Rustemeyer für Unter-

stützung im ĕ nanziellen Bereich als Amt der Kassenprüfenden.  

DER NEUE VORSTAND UND DIE GEWÄHLTEN ÄMTER:
Vorsitzende: Hannah Max

Schatzmeisterin: Helena Arndt 
1.Stellv.: Carolin Hauser

2. Stellv.: Sophie Zeilhofer 
Kassenprüfer: Hannes Lehmann, Lena Münch 
Aufsichtsrat: Julian Sabella, Matthias Hauser
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A CO DĚLÁ MOG?

Der neue Vorstand von MOG wurde gewählt. Da bald 
Weihnachten ist wünschen wir uns natürlich auch etwas von 

dem Weihnachtsmann /Christkind. 

Wir wünschen uns eine wunderschöne Zusammenarbeit mit 
dem neuen Sojka Vorstand, wir freuen uns sehr auf das näch-
ste Jahr! Außerdem wünschen wir uns viel Zeit und Ideen für 
neue Veranstaltungen und schöne Events, vielleicht ĕ ndet da-

runter nächstes Jahr ein MOG-Ball statt? 
Wir wünschen uns motivierte Mitglieder, die frischen Wind 
in unsere Veranstaltung bringen und mit uns jede Menge Spaß 

an Deutsch- Tschechischer Jugendarbeit.



ODBORNÝ VĚDECKÝ ČLÁNEK   
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J A K  S E  Z B A V I T  C O 2
Již nějakou dobu studuji v Německu a tak se s Vámi podělím o pár po-
znatků z vědy, která je tu „in“ víc než být třeba youtuberem (aspoň na 
univerzitě). Jak mnozí z Vás vědí a ostatní se to dovědí teď, strávil jsem 
rok studia v Darmstadtu, který se nachází jižně od Frankfurtu ve spolko-
vé zemi Hesensko. Že jste slyšeli o tom ĕ nančním centru a městu plného 
mrakodrapů jménem Frankfurt, ale už ne o Darmstadtu? No vidíte, a to 
přitom Frankfurt spadá pod Darmstadt, proto je třeba i Landesmuseum 
právě v Darmstadtu. Pro jistotu přikládám mapku a rovnou Vám pora-
dím abyste klidně do Darmstadtu letěli z Čech letadlem, protože jízdenka 
vlakem Vás vyjde na 10 tisíc. Ano, 10 tisíc, nedělám si srandu. 

Když už dorazíte do města, tak se ještě musíte na univerzitu dostat. Stu-
denti a zaměstnanci univerzity mají MHD zadarmo a je to asi nejpo-
hodlnější přeprava po městě. Obzvlášť to ocení ti studenti, kteří musejí 
na různé přednášky přejíždět mezi univerzitními budovami, které jsou 
rozeseté po celém městě a mezi nimi je třeba i zámek nebo hangár na 
letišti (tam jsem taky měl přednášky). Další možnost je jet na kole, což já 
osobně využívám hojně, neboť celé město je jedna velká placka, a tak po 
prvním lehkém šlápnutí do pedálů přejedete půlku a po druhém přeje-
dete celé město.
 Tak či onak se dopravíme na kampus zvaný „Lichtwiese“, kde navštíví-
me přednášku „Energiesysteme 1“. Přijdeme o chvilku dříve, abychom 
si našli místo a dostali vytištěné podklady. Následně již dorazí Prof. Dr.-
-Ing. Bernd Epple (na obrázku s helmou, ale na přednášce bude nejspíš 
bez helmy) a začne přednášet o svém vynálezu na odstraňování CO2 ze 
spalin ať se jedná o spaliny vytvářené spalováním uhlí, zemního plynu, 
biomasy nebo něčeho jiného. 
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ODBORNÝ VĚDECKÝ ČLÁNEK 

Po zajímavém úvodu, jak a proč jsou spaliny škodlivé, co přesně je to to 
CO2 a kdo ze světa je jeho největším producentem, přejde plynule k sa-
motnému vynálezu, který pojmenoval „Carbonate Looping“. Zkráceně se 
jedná o čistění spalin a zachytávání škodlivého plynu chemickými a me-
chanickými procesy. Pro názornost jsem se dovolil nakreslit zjednoduše-
né schéma celého zařízení, které má sedm pater a zaujímá místo jednoho 
fotbalového hřiště.

S hlavou plnou nových vědomostí a nadějí, že lidstvo samo sebe neudusí, 
se odebereme na něco dobrého do blízké menzy, která je zde pojmenová-
na „Mensa Lichtwiese“ (na obrázku je na ni výhled z knihovny). 

Posedět můžeme venku nebo při nepřízni počasí uvnitř a k jídlu si vybrat 
až ze 7 možností, k tomu nespočetně příloh a salátů. Na střeše tiše bzučí 
solární panely, otáčí se větrník, ve speciálních úlech včely vyrábějí med a 
stanice na měření čistoty vzduchu zapisuje hodnoty každou minutu.
Člověku se nechce vlastně ani domů a tak hodinku, dvě, tři zůstane ještě v 
knihovně, kde si nastuduje pár věcí, v mém případě přeloží nová slovíčka, 
a večer se potká se studenty v zámeckém sklepení nebo visutých zahra-
dách na jednu limonádu, aby se dozvěděl, co převratného na přednáškách 
viděli ostatní nebo dokonce vynalezli sami. Pak už jen v klidu na kole zpět 
na kolej a spát.
  Váš Patí



SOJKA - PTÁK CESTOVAVÝ

Z D A R  K Á M O Š O V É ,
tentokrát je rubrika „Sojka na 
cestách“ zaměřena na obecné tipy 
na o něco levnější cestování.
Sojka sice není pták stěhovavý, ale 
ráda a často cestuje. Jelikož má 
ale celkem omezený (studentský) 
rozpočet, musí na to chytře.
Pro cestování po českých luzích 
a hájích jí stačí pár aplikací v te-
lefonu – především na vlakové a 
autobusové společnosti. Nejen, 
že je platba mnohem jednodušší 
přes různé kredity a předplacené 
karty, ale nemusí se obtěžovat s 
tiskem jízdenek. Navíc se k ní do-
stanou nejrůznější slevové akce 
hned v první sekundě. 
Pokud se chce vydat o něco dál, 
vyskakují jí na ploše upozornění 
z různých vyhledávačů letenek a 
dalších spojů. Protože se s vámi 
ráda někde v dáli potká (když je 
Gaisthal ještě daleko a OLA jen 
jednou v roce), prozradí ony zá-
zračné stránky. Portály typu hon-

zovyletenky.cz, jaknaletenky.cz, 
cestujlevne.cz a podobně několi-
krát týdně (někdy i denně) zve-
řejňují nejvýhodnější lety z Prahy 
a okolí. Nezřídka sdílejí cestu do 
USA pod šest tisíc (zpáteční le-
tenky), na Island pod 40 euro a 
podobně. Radní Verča se s nimi 
dostala třeba za tři stovky do Ko-
daně a necelé tři tisíce na Kanáry. 
Samozřejmě se musí počítat s ná-
klady na místě, takže můžete buď 
zvolit kratší pobyty v dražších 
destinacích, nebo jezdit tam, kde 
máte kamarády s gaučem. Neza-
pomeňte se podívat po místních 
specialitách (nebo pro Johanku 
po místních speciálních sendvi-
čích). Není nic lepšího, než čers-
tvá ryba přímo na pláži nebo čer-
stvé sýry uprostřed hor na Gran 
Canarii (na doporučení místních 
– ti nikdy nezklamou).
Pac a pusu, 
Verča H

 17                             18



OLA 2020

Pšššt, pššššššt! Už jednou jsme se vám ozvali, ale nejsme si 
jistí, že vám tato tajná zpráva došla. Tak tedy ještě jednou: 
MÁME DALŠÍ MISI – TÉMĚŘ NEPŘEKONATELNÝ ÚKOL! 
Nesmíme však říct moc podrobností. Jen to, že se sejdeme 
4. – 11. dubna 2020 na Zámku Trhanov a společně vymys-
líme plán, jak tuto prekérku zvládnout. Možná něco přidá-
me také na náš Facebook a Instagram. A přihlášky se objeví 
v lednu na www.sojka.cz. Tak buďte v pozoru! Zatím zdar!

Č E S K O  -  N Ě M E C K Ý  F O N D  B U D O U C N O S T I
Náš Velikonoční tábor OLA pro děti a mládež a víkendový vzdělávací 
seminář JAPA jsou každoročně ĕ nančně podporovány Česko-německým 
fondem budoucnosti. Je to nadační fond, který podporuje společné ak-
tivity Čechů a Němců v oblasti vzdělávání, vědy a kultury. Za 20 let své 
existence ĕ nančně podpořil více než 10 000 projektů. A tyto naše sojčí 
patří hrdě mezi ně! A my jsme Fondu za to moc vděční a děkujeme mu za 
dlouhodobou spolupráci!

 17                             18



SOJKA NA CESTÁCH

„Studený.“ To je moje standardní 
odpověď, když se mně kdokoliv ze-
ptá: „Jak zatím shledáváš Glasgow?“ 
Zima přišla trochu dřív… teploty už 
od října jen zřídka vystoupají nad 10 
stupňů. Když odĕ ltruju zimu, vítr a 
nevyzpytatelný déšť, je to fajn místo. 
Nedostatek zeleně v ulicích kom-
penzuje tráva a mech na střechách. 
Na rozdíl od ulic, na semaforech 
pro chodce se zelená objeví zřídka, a 
proto je fajn si na cestu vzít svačinu a 
dobré čtení, protože i když jdete jen 
kousek, červení mužíci vám cestu 
značně prodlouží. 

Když už mluvím o ulicích, někoho 
napadlo postavit kampus na super 
strmým kopci a vzhledem k blikají-
cím cedulím upozorňujícím na ná-
ledí, těším se na klouzání se dolů z 
kopce na přednášky (už mám vybra-
ný sáňky).

A taky… Trrrrrrrrrr! Je tu „metro“! 
Metro v uvozovkách, protože je to 
takovej roztomilej vláček, skoro jako 
ten v parku v Drážďanech. Nemusím 
se držet rukou, stačí se narovnat a dr-
žím se hlavou. A to se vyplatí! Zvlášť 
když není místo na sezení a potřebu-
ju se nasvačit, nebo mám plný ruce, 

nebo čtu tak těžkou učebnici, že ji 
jednou rukou neudržím.

Dalším důležitým tématem v Glas-
gow je jídlo. Moje oblíbená čin-
nost. Banány jsou tady levný, ja-
blka drahý. Každej den potkávám 
kolegy s banánem, je to snad všech 
oblíbená svačina, spolu s bram-
bůrkama (crisps). 

A teď ta důležitá témata – street 
food, aneb pouliční jídlo. Zmrzli-
nový stánky s frontami, i v počasí 
pod nulou. Chippies = fastfood, 
prodávající Fish and Chips (ryba 
v trojobalu s hranolkama), je taky 
všude. McDonald tu je taky, ale 
tam já nechodím.

Myslíte si, že neumíte dobře mlu-
vit anglicky? Nevadí! Místní ang-
licky mluvit neumí. Takže vůbec 
nezáleží na tom, na jaké jste úrovni 
v angličtině, spíš, jak dobře umíte 
doplňovačky a kódované jazyky. 
Polykají totiž „T“ a třeba místo 
„little“ říkají [wee]. Tak se stává, že 
když se učím řídit veslařskou loď 
na řece, nerozumím trenérce zou-
fale křičící na břehu a spolu plav-
kyně mi to musí překládat.

Opět další dobrodružná sojčí duše se vydala do studeného a vzdále-
ného Skotska. Jak se naší vedoucí Verče V. líbí v Glasgow? 
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       SOJKA NA CESTÁCH

Na závěr cestovatelský tipy: 

1. nezapomeňte si vzít šálu, rukavice, čepici a pláštěnku 
– hodí se celoročně
2. chips = hranolky; crisps = brambůrky
3. pozor na cyklisty, řídí se zásadně jenom zelenym svět-
lem, ať už je pro chodce, nebo vozidla (nejednou mne 
málem přejeli)

P.S.: Přestal mi vadit častý déšť, užívám si časté duhy.19                      20



 HELE V PRAZE

Ahoj, já jsem Hele a bydlim v Prace 
po 6 měsíců.
Studuju právo na Universitu Karlo-
vu.  Můj Erasmus je moc vylet, na-
přiklad do Vídně a do Plzně. Mein 
Erasmus besteht aus vielen AusĘ ü-
gen, viel Yoga mit Verca, viel Cafes 
a taky jsem trochů ućit na Univer-
situ. 
Zur gleichen Zeit versuche ich 
natürlich mein jetzt schon fast per-
fektes Tschechisch zu verbessern. 
Naja, jeder der mit mir in Gaisthal 
ein bisschen auf Tschechisch gere-
det hat, wie weit mein Wortschatz 
reicht. :D aber im Ernst, ich habe 
eine super Tschechischlehrerin. 
Ich kann schon 4 von 7 Fällen, was 
will man mehr. Ich versuche immer 
noch zu verstehen, warum man 
Genetiv für die Richtungen ver-
wendet. Mal im Ernst nach bez, od, 
z … kommt der Genitiv? Wer hat 
sich sowas ausgedacht? Und wa-
rum heißt es pět piv und nicht pět 
piva? Ja wegen des Genitivs, ganz 
klar. :D 

Meine Lieblingswörter sind bis je-
tzt: Samozřejmě, zmrzliná, pusa, 
das sind nur einige von vielen.
Am meisten benutze ich wohl, 
dobry den, dám si jeden kavu 
prosim nebo jeden domaci lemo-
nadou.
Ich habe auf jeden Fall meine Lie-
be für Tschechien noch mehr en-
tdeckt und möchte garnicht mehr 
nach Hause.
Ich hoff e auf viele nice tschechis-
che Gespräche mit euch im OLA, 
jetzt könnt ihr nur noch mit mir 
tschechisch Reden, ted´ jsem čes-
ky vedouci, skoro.
Bis bald, Eure Hele

Naše skvělá kamarádka a vedoucí Hele, kterou jistě znáte ze všech 
možných Sojčích a MOGáckých akcí bude půl roku studovat v Praze. 
A jaké jsou její dojmy? To si přečtěte přímo od ní.
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HELE POŘÁD JEŠTĚ V PRAZE



ČLENSKÉ 2019

XIV. členské shromáždění

V sobotu 23.11.2019 se uskutečnilo v jedné pražské kavárně členské shro-
máždění našeho spolku. 
Co že je to to členské? Členské shromáždění je nejvyšší orgán celé Sojky. 
Tato akce se koná vždy 1x ročně a cílem je:

a) Zhodnotit uplynulé funkční období rady (v praxi to znamená, že probí-
hají prezentace jednotlivých akcí. Ke slovu se samozřejmě dostane i před-
seda/kyně, který/á zhodnotí práci rady a vždy je prostor také na podnět-
nou diskusi)

b) Připomenout si stanovy spolku a hlasovat o jejich případných změnách 
(stanovy jsou v podstatě soupis pravidel, podle kterých Sojka funguje, a 
jsou volně dostupné pro všechny případné zájemce na našem webu. Je to 
rozhodně zajímavé počteníčko #doporučujeme)

c) No a hlavně si zvolit novou radu! 
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ČLENSKÉ 2019

Prezentace klaply na jedničku, ze stanov se nic nezměnilo a nová rada 
stojí za to; Sojku v novém funkčním období (listopad 2019–listopad 
2020) povedou: 
předsedkyně Týnka Šimková, její pravou rukou bude Héďa Nová a její 
levou rukou Patí Růžička. O ĕ nance se bude starat zkušený pokladník 
Míša (známý spíše jako Kalič) a tento božský nonet tvoří dále Verča Ho-
molová, Kája Helemiková, Johanka Labusová, (teď si podržte klobouky) 
Vojta Andrle a Nicolas Artweger! 
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RADA SOJKY 2019 - 2020

R A D A
Týnka
• předsedkyně, 22 let, Brno
• Jak podle mě vznikl název Sojka: Sojka je 
oblíbené zvíře zakladatele, má ji prý i vyteto-
vanou na levé lopatce, jakože na straně srdce.
• Co se mi vybaví, když se řekne Sojka: přá-
telství, láska, zábavné hry s míčem
• K Vánocům bych jí přála: Spokojené účast-
níky na všech akcích, kteří se budou rádi 
vracet, a motivovanou radu a vedoucí, které 
bude tato činnost naplňovat k přetékání.

Héďa
• výkonná místopředsedkyně, 20 let, Praha
• Název Sojka: Sojka se jmenoval Poldík 
příjmením za svobodna. Pak se ale oženil s 
Madleskou a vzal si její příjmení – Černá. A 
Sojka se jmenuje Sojka na jeho počest.
• Když se řekne Sojka: zábavné hry s míčem, 
kámoši, Spezi
• K Vánocům bych jí přála: světový mír, 
spoustu motivovaných a nadšených lidí a stá-
le spokojené táborníky :))

Patí
• místopředseda, 25 let, Kyšice/Plzeň
• Název Sojka: Název vznikl z původního 
účelu spolku, a to sice pozorování ptactva 
na rozlehlém území Krkonoš. Po několika 
desítkách neúspěšných pozorování se spolek 
přeorientoval na pozorování a práci s dětmi.
• Když se řekne Sojka: černohnědý pták s 
modrými pírky na křídlech, spolek pořádají-
cí hlavně tábory pro děti, skvělé jídlo a nápo-
je osvěžujícího charakteru
•K Vánocům bych jí přál: spolku hafo skvě- 25                  26



RADA SOJKY 2019 - 2020

lých lidí a sojce, jako ptákovi, aby neumrznul
Míša
• pokladník, 16 let, Český Krumlov/Praha
• Název Sojka: Pravda je taková, že název měl 
být „Nejvíc hustokrutopřísný tábory na svě-
tě“, bohužel to na úřadě spletli a napsali tam 
„sojka“.
• Když se řekne Sojka: tábory v Gaisthale, 
doktor D., nejlepší prázdniny
• K Vánocům bych jí přál: ať jen roste dál…

Johanka
• radní, 22 let, Praha
• Název Sojka: Vznikl kvůli proslavenému 
"krá, krá", které je pro naši generaci stejně 
identitotvorné jako "škrr".
• Když se řekne Sojka: pták, léto, totální láska
• K Vánocům bych jí přála: Aby měla na jed-
nu noc lidský chuťový buňky a mohla ochut-
nat kaiserschmarrn.

Kája
• radní, 19 let, Mělník
• Název Sojka: Zakladatelé přemýšleli nad ná-
zvem, když zrovna na místo kousek od nich 
přiletěla sojka.
• Když se řekne Sojka: pohoda, léto, kámoši
• K Vánocům bych jí přála: Sojce přeju, aby 
se měla pořád tak krásně, jako se má teď. Aby 
měla spoustu německých i českých kamarádů 
a hlavně, aby tady s námi ještě dlouho byla…

Verča Homo
• radní, 22 let, Praha/Ústí n. Labem
• Název Sojka: Hmm, jakože Sojka i letní tá-
bory patří do lesa? Ani nevím, nikdy jsem 
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RADA SOJKY 2019 - 2020

přesně nepřišla na to, jestli je to čistě Kra-
konošova Sojka nebo sojka jako opeřenec 
(Oberpfälzerwald totiž nejsou Krkonoše 
haha).
• Když se řekne Sojka: jednotlivá písmena, 
která nakonec tvoří logo; desetihodinové 
verze některých písniček a převlékání ně-
kolikrát denně, protože ráno Sibiř, v pole-
dne Sahara a večer Himaláje 
• K Vánocům bych jí přála: minimálně ně-
kolik dalších skvělých desetiletí

Vojta
• radní, 17 let, Brno
• Název Sojka: Je to zkratka slovního spo-
jení Senzačně Ochucený Jablečný Kaiser-
schmarren.
• Když se řekne Sojka: mega super parta
• K Vánocům bych jí přál: Všechno nej-
lepší! Ať Ti všechno funguje přinejmen-
ším tak dobře jako teď!

Nicolas
• radní, 17 let, Praha
• Název Sojka: Mno teorie mám dvě, první 
je ta jednodušší, název Sojka je složen z 5 
prvních písmen jmen zakladatelů? Druhá 
teorie je, že prostě nebyla žádná fantazie 
pro jméno a tak, když někdo uviděl sojku, 
tak si řekl, že by to bylo skvělé jméno pro 
neziskovku!
• Když se řekne Sojka: tábory, léto, kama-
rádi
• K Vánocům bych jí přál: Aby fungovala 
tak krásně jako doteď a aby nadále dělala 
radost lidem, kteří mají její akce rádi.
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RADA SOJKY 2019 - 2020

D O Z O R Č Í  R A D A
Davča
• předseda DORY, 30 let, Brno
• Název Sojka: V Gaisthale, kde název 
vznikal létalo ten ročník opravdu velké 
množství sojek. Znám i jinou verzi…
• Když se řekne Sojka: Gaisthal, přátelé, 
zábavné hry s míčem
•K Vánocům bych jí přál: Mnoho spoko-
jených účastníků na táborech, motivova-
nou radu, a hlavně hodně zdraví všem.

Anička
• členka DORY, 25 let, Praha/Nýřany
• Název Sojka: Noo, tak to se musím za-
myslet…
• Když se řekne Sojka: šmakózní jídlo, 
nejlepší lidi, sluníčko na verandě
• K Vánocům bych jí přála: Hlavně hodně 
klidu, aby pořádně odpočinula na další 
funkční období a tábory v roce 2020!

Táš
• člen DORY, 25 let, Plzeň
• Název Sojka: Určitě nějak podobným 
způsobem jako Gurke, Deutz a všechny 
ostatní táborový hlášky. Takže vlastně vů-
bec nevim.
• Když se řekne Sojka: gaisthalský písme-
na
• K Vánocům bych jí přál: spoustu dalších 
skvělých motivovaných lidí
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RADA SOJKY 2019 - 2020

P Ř Í S E D Í C Í
Verča Novák
• přísedící, 20 let, Praha
• Název Sojka: Sojka je Poldíkův nejoblíbe-
nější druh ptáka.
• Když se řekne Sojka: nejhustější lidi světa
• K Vánocům bych jí přála: Pohodu, žádné 
stresíky, hodně lásky, jídla a hodně úspěchů 
nové radě 

Verča Vohník
• přísedící, 19 let, Glasgow/Praha
• Název Sojka: Když „bájní zakladatelé“ hle-
dali jméno, sedla si k nim na stůl sojka…
• Když se řekne Sojka: Srdce neznají kilome-
try <3
• K Vánocům bych jí přála: spoustu nových 
členů a povedených akcí se suprovým jídlem

Sabrinka
• přísedící, 22 let, zrzka z Moravy – Zlína/
Bystřice p. Hostýnem
• Název Sojka: Jelikož jsem již nějakým pát-
kem členem tohoto spolku, ještě si i pama-
tuji nějakou tu historku, o tom, jak přeletěla 
sojka zrovna kolem pár lidí, kteří na tábořišti 
byli a poté se vlastně shodli na tom, že to vů-
bec není špatný název. 
• Když se řekne Sojka: nádherné místo Gais-
thal, kamarádi a druhá rodina
• K Vánocům bych jí přála: Sojce bych chtěla 
popřát jenom to, aby se o ni starali a jezdili 
na tábory a společné akce tak skvělí lidi, jako 
jsou tam teď, a taky kupu dětí, které se budou 
těšit na každý den prožitý společně.
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Annie
• přísedící, 19 let, děvčica z Bořetic
• Název Sojka: Mám tři teorie: 1. Název 
pochází z večerníčku Krakonoš. Sojka tam 
totiž hrála velkou roli. Je vždy zvědavá, o 
všem ví a na vše dohlíží. 2. Název byl dán 
jen tak náhodou. Podívali se z okna a tam 
byla na stromě sojka, která krásně zpívala. 
Nikoho nic lepšího nenapadlo tak spolek 
pojmenovali po sojce. 3. Je to zkratka – 
Sojka = Spolek ojedinělých kamarádů
• Když se řekne Sojka: přátelství, nejlepší 
zážitky, skvělé tábory
• K Vánocům bych jí přála: Sojce bych k 
Vánocům přála stále spoustu nových členů 
a úžasných lidí, co se o ní budu starat s lás-
kou a dobrým úmyslem.

Tadeáš
• přísedící, 17 let, Prachatice
• Název Sojka: Kdo ví? Asi ji někdo viděl v 
tábořišti, když spolek vznikal…
• Když se řekne Sojka: přátelé, zábava, 
Gaisthal
• K Vánocům bych jí přál: Ať pokračuje v 
tom, co dělá, protože je to skvělé!

Adam
• přísedící, 17 let, Praha
• Název Sojka: Někdo viděl sojku v nějaké 
situaci, která se mu propojila s nějakou pr-
votní myšlenkou Sojky.
• Když se řekne Sojka: zeleň, láska, Brno
• K Vánocům bych jí přál: K Vánocům pře-
ji všem sojkám hodně štěstíčka, zdravíčka 
a lásky, plus Sojce dobré počasí na všech 
táborech.29                 30
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RADA & VÁNOCE

VÁNO CE PODLE SOJČÍHO GUSTA

Určitě stále přemýšlíte, čím nás obdarovat a jakým cukrovím nás zahr-
nout ... Ne?… No, škoda, ale i tak, kdybyste chtěli, se můžete inspirovat 
naším nejoblíbenějším cukrovím a nej dárky. 

Verča Vohník: Ahoj, cukroví – perníčky (hlavně jejich zdobení) a dárek 
– letenky, abych mohla na letošní JAPU.

Anička Kušičková: Cukroví miluju všechno, co peču já (samochvála? jo!) 
a vosí hnízda (kdo taky ne?). Nejlepší dárek by byl světový mír (ten si le-
tos opakovaně přeju, nežene), ale splněnej sen byl, když jsem asi v deseti 
dostala Barbie basketbalistku s ohebnýma kloubama (to bylo tenkrát fakt 
světový a já brečela štěstím).

Johanka: Úplně tvrdý perníčky – ty měkký fakt neuznávám – a nejlepší 
dárek mě nenapadá, protože my už si je dlouho nedáváme. Ráda dostá-
vám ponožky.

Táš: Měsíčky s citronovou polevou. A nejhorší dárek, který jsem dostal, 
byla jednoznačně brambora.

Kalič: Kokosky, když jsem byl mladší, tak jsem měl moc rád lego. 

Patí: Moje nejoblíbenější cukroví je něco na způsob lineckého s citrono-
vou náplní a ořechy. Nevím, jak se to jmenuje, ale je to strašně dobrý. Já na 
dárky moc nejsem, ale někdy mě potěší, když je mi přidáno na cestování 
do světa.

Tadeáš: Moc neřeším druh cukroví, hlavně toho musí být strašná hroma-
da, ale nejlepší jsou asi perníčky (klidně posílejte i měkký, Johanka je ako-
rát strašně vybírává). A taky dělám kakaový sušenky (jo je to divný, ale 
vážně je peču) a nejlepší dárek bylo nový kolo, z toho jsem byl fakt vedle.

Objektivní upřesnění sázečky: Johanka není „strašně vybíravá“, naopak, jen si je 
dobře vědoma neporovnatelně větší míry kvality tvrdých perníčků.
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OSMISMĚRKA

Co Verču baví u pečení ze všeho nejvíc? _ _ _ _ _ _ _
Kam mohla Verča jet? Na _ _ _ _
Anička si cukroví _ _ _ _ sama.
Kolik bylo Aničce, když dostala barbie basketbalistku? _ _ _ _ _
Co by si Anička přála ze všeho nejvíc? _ _ _ _ _ _ _    _ _ _ 
Jaký perníčky Johanka neuznává?  _ _ _ _ _
Jaký dárek Johanku potěší? _ _ _ _ _ _ _
Jakou příchuť má Tášovo oblíbeny cukroví? _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Jaká je hlavní ingredience do Kaličova nejoblíbenějšího cukroví? _ _ _ _ _
Co mel Kalič rád když byl malej? _ _ _ _
Patí rád dostává přidáno na _ _ _ _ _ _ _ _ _
Co Tadeáš peče? _ _ _ _ _ _ _
Tadeášův nejlepší dárek bylo? _ _ _ _
Nejoblíbenější cukroví Tadeáše a Johanky? _ _ _ _ _ _ _ _
Jak se jmenuje časopis, co máš v rukou? _ _ _ _ _
Co právě děláš za činnost? (nápověda: sloveso v inĕ nitivu) _ _ _ _

Tajenka: _ _ _ _ _ _   SE   _ _ _ _ _ _   N_   _ _ _ _ _ _!


